nammo, ma quando gli elementi- che ne formano la base esistevano già 

(1) « Trattati d'alleanza, tregue e paci dell'antica Comunità e dominanti di 
Mantova con diversi principi e st-ati ». 

(2) Voi. II, N. LXXXIX.

(3) B, XXVI, busta 39. Non .. c' è che la data dell'anno. L'atto, come riforma
gione, è redatto dal dettatore del Comune. 
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. compiutamente - che incomincia senz'altro coi nomi dei Signori, e 

pospone il rettore (che prende ora il luogo del podestà), gli Anziani ed 

il Consiglio: « Nobilis vir dominus Boteronus de Bonacolsis pro sere

nissimo. domino Henrico Dei gratia Romanorum rege in Mantua vicarius, 

pro se et vice ac nomine magnifici domini Raynaldi de Bonacolsis sui 

fratris, eiusdem domini regis vicarii Mantuani, Percitadinus de Percitatis 

rector, antiani, consilium et Comune Mantue ..... fecerunt, constituerunt 

et ordinaverunt ..... ». 

Un decreto di Botirone del 14 dicembre 1313 è una vera e 

propria deroga al diritto comune, per atto sovrano: in casa propria, 

« magnificus dominus dominus Buturonus de Bonacolsis, per sacrum 

Romanum imperium vicarius Mantue, ex vigore sui arbitri, precepit 

discreto viro domino Nicolao de Cavena dicto de Parma, {iudice) exti

matorùm inde deputato, quod omnes processus factos ad banchum 

·extimatorum, tam coram eo quam coram predecessoribus, in bonis et

rebus pertinentibus ad capitulum seu ad canonicos ecclesie maioris de

Mantua ..... debeat, auctoritate dicti domini vicarii, cassare ac etiam 

anullare et cassos et irritos nunciare ». Ed il 12 dicembre il giudice pro

cede ali' annullamento dei ricordati processi « ex precepto sibi facto per 

nobilem et magnificum ac potentem virum dominum Botironum de Bona

colsis per sacrum Romanum imperium vicarium Mantue » (1). 

Ed infine, il 20 settembre 1324 il nobile e magnifico signore Rinaldo 

Bonacolsi, vicario imperiale di Modena e Mantova, « ex arbitrio suo 

et plenitudine potestatis quibus fungitur in partibus supradictis, eidem 

collatis per communia, homines et consilia civitatum predictarum, iussit, 

voluit et concessit » a vari membri della famiglia Gonzaga il diritto di 

comperar certi beni (2). La stessa concessione fece agli Assandri con 

un documento della stessa data, danneggiatissimo, che permette solo 

un'incompiuta lettura (3) : si tratta tuttavia certo, così in questo come 

in quello per i Gonzaga, dell'esercizio da parte di Rinaldo del diritto 

sovrano di deroga alle disposizioni statutarie vigenti (4); ma questi atti